Дело №1-114/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 16 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях Фомченковой А.С., Паньковой Т.Н., Ковеченковой Ю.Н., 

с участием:

государственного обвинителя: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Семкиной Н.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» МАО,

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Нестерова С.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, 5 раз совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также совершил покушение на мелкое хищение, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на мелкое хищение, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца, по независящим от него обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО6, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 10.01.2019 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 49 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение продуктов питания и алкогольной продукции, принадлежащих ООО «Агроторг» из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, проследовал к стеллажу содержащему колбасные изделия различных наименований, принадлежащих ООО «Агроторг», и убедившись, что его действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, поместил в находящуюся при нем плечевую сумку: 2 батона «Колбаса Кремлевская с/к», стоимостью 196 рублей за один батон, а всего на общую сумму 392 рубля. После чего ФИО6, действуя во исполнение своего умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», проследовал к стеллажу, содержащему алкогольную продукцию различных наименований, принадлежащих ООО «Агроторг», и убедившись, что его действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, поместил в находящуюся при нем плечевую сумку 1 бутылку «Виски SCOTTISH LAND шотл. 0,35л», стоимостью 213,34 рубля. После чего, ФИО6, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка» и не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в его плечевой сумке, прошел через кассовую зону и вышел за пределы магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 605,34 руб., с которым с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 605,34 рублей.

Также, ФИО6, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18.01.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», действуя умышленно из корыстной заинтересованности, проследовал к стеллажу, содержащему кофейную продукцию различных наименований, принадлежащую ООО «Агроторг», и убедившись, что его действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, поместил под одетую на нем куртку: 2 упаковки «JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г», стоимостью 246,83 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 493,66 руб.; 4 упаковки «ЯКОБС МОНАРХ кофе натуральный растворимый сублим. пакет 6х240г», стоимостью 237,57 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 950,28 руб.; 1 упаковку «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст. ф/п 75г», стоимостью 89,24 руб. После чего, ФИО6 с целью доведения своего умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца, проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка», и не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся у него под курткой, прошел через кассовую зону и проследовал к выходу из магазина. Однако в этот момент ФИО6 был задержан сотрудником магазина «Пятерочка», в связи с чем не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. В результате указанных умышленных действий ФИО6 ООО «Агроторг» мог был быть причинен материальный ущерб на сумму 1533,18 рубля.

Также ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 25.03.2019 года в период времени до 15 часов 05 минут путем телефонных переговоров с гражданином под псевдонимом «ЛЮА» участвующем в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области, договорился о продаже гражданину под псевдонимом «ЛЮА» наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей. После чего, ФИО7, действуя во исполнение своего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстной заинтересованности 25.03.2019 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 52 минут встретился с гражданином под псевдонимом «ЛЮА» у 

<

адрес> и проследовал с ним в подъезд № 

<

адрес>, находясь в котором, ФИО6 получил от гражданина под псевдонимом «ЛЮА» вознаграждение - денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего в свою очередь, передал гражданину под псевдонимом «ЛЮА» наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 грамма (0,31г+0,23г), тем самым незаконно продал, т.е. сбыл гражданину под псевдонимом «ЛЮА» указанное наркотическое средство, которое в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 05 минут 25.03.2019 года в салоне служебной автомашины, припаркованной у 

<

адрес>, было изъято сотрудником УНК УМВД России по г.Смоленску у гражданина под псевдонимом «ЛЮА» актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденному «Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)» и отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 грамма - является значительным размером.

Также же, ФИО6, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 20.06.2019 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном в д.29-Б по ул.ФИО8 г.Смоленска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества – алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, убедившись, что его действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, взял со стеллажа с алкогольной продукцией и поместил в находящуюся при нем плечевую сумку 1 бутылку «Коньяк армянский «Поздравительный» выдержка 5 лет, алк. 40% об, емк. 0,5л», стоимостью 338 рублей. После чего, ФИО6 с целью доведения своего умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца, проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка», и не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в его плечевой сумке, прошел через кассовую зону и вышел за пределы магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 338 руб., с которым с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 338 рубля.

Также ФИО6 будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 22.06.2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, подошел к стеллажу, содержащему кофейную продукцию различных наименований, принадлежащую ООО «Агроторг», и убедившись, что его преступные действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, поместил в находящуюся при нем плечевую сумку 1 упаковку «ЧЕР.КАРТА Кофе GOLD раст.ст/б 190г», стоимостью 185,35 руб. Далее ФИО6 с целью доведения своего умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца, проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка», и не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в его плечевой сумке, прошел через кассовую зону и вышел за пределы магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на сумму 185,35 руб., с которым с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 185,35 рублей.

Также ФИО6, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 30.06.2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», подошел к стеллажу, содержащему товары гигиены различных наименований, принадлежащих ООО «Агроторг», где убедившись, что его действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, поместил в находящуюся при нем плечевую сумку 2 баллончика «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль 150 мл», стоимостью 184,80 руб. за один баллончик, а всего на общую сумму 369,60 руб. После чего ФИО6, с целью доведения своего преступного умысла до конца, проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Пятерочка», и не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в его плечевой сумке, прошел через кассовую зону и вышел за пределы магазина «Пятерочка», тем самым тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 369,60 руб., с которым с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 369,60 рублей.

Также, ФИО6, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18.07.2019 года в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение товарно - материальных ценностей, подошел к стеллажу, содержащему алкогольную продукцию различных наименований, принадлежащую АО «Дикси - Юг», и убедившись, что его преступные действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, поместил в находящуюся при нем плечевую сумку 1 бутылку «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0.5л.», стоимостью 528,34 руб. После чего, ФИО6 с целью доведения своего умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Дикси-Юг» до конца, проследовал в направлении кассовой зоны магазина «Дикси», и, не производя оплату товарно - материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси - Юг», находящихся в его плечевой сумке, прошел через кассовую зону и вышел за пределы магазина «Дикси», тем самым тайно похитил принадлежащее АО «Дикси - Юг» имущество на сумму 528,34 руб., с которым с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси - Юг» материальный ущерб на общую сумму 528,34 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.193-195, т.2 л.д.119-127, т.2 л.д.128-130, т.2 л.д.224-230), следует, что что он официально не женат, 

<

данные изъяты>. 17 декабря 2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в связи с чем он осознавал, что является лицом, подвергнутым административному наказанию. 10.01.2019 года около 17 часов 40 минут он проходя по ул.Николаева, решил зайти в магазин и украсть себе немного еды и спиртного. Он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.20 по ул.Николаева г. Смоленска, взял на входе продуктовую корзину и нескольку минут ходил по залу. Пока ходил, положил в продуктовую корзину два батона колбасы (маленькие) по 300 грамм. Затем он нашел укромное место, где его никто не видел и переложил два батона колбасы, в находящуюся при нем плечевую сумку. Затем он прошел к стеллажу с алкоголем, где убедившись, что его никто не видит, взял с полки и спрятал в свою сумку бутылку виски 0,35 л. После этого он направился к выходу из магазина, оставил продуктовую корзину и вышел из магазина. На входе его никто не остановил. Похищенные продукты питания и алкоголь он употребил в тот же день. Он предполагал, что в магазине имеются камеры видеофиксации, но не думал, что в них кто-то постоянно смотрит. 18.01.2019 года он проходя по ул.Урицкого г.Смоленска около 14 часов 30 минут зашел в сетевой магазин «Пятерочка», расположенный в д.9 по ул.Урицкого г.Смоленска, чтобы украсть что-либо ценное, чтобы потом продать, и иметь возможность распорядиться деньгами. Он зашел в магазин и подошел к стеллажу с кофейной продукцией. Осмотревшись по сторонам, и убедившись, что вокруг никого нет, он стал быстро прятать упаковки кофе различных наименований себе под куртку, через открытую молнию замка. Точно указать наименования кофе и количество упаковок не может. Согласен, что это были именно те наименования кофе и количество упаковок, которые указаны в обвинении. Удерживая похищенное кофе у себя под курткой, он пошел на выход из магазина. Он уже прошел кассовую зону, когда его остановил сотрудник магазина, который спросил не украл ли он что-нибудь. Он сразу сознался и отдал мужчине все, что успел похитить. Также пояснил, что он является потребителем наркотических средств порядка 3 лет, употребляет «соль», которую он приобретает путем поднятия закладок, в связи с этим он знает места, где кладмены могут размещать закладки для конечных потребителей, и знает как обычно выглядят закладки. 25 марта 2019 года около 11 часов в районе 

<

адрес> он случайно обнаружил закладку на обочине дороги. В закладке находилось два свертка с наркотическим средством - Миф, который ему не нравится и он его не употребляет, но он взял их с собой. Затем он пошел к своей 

<

данные изъяты> ПЕК, которая проживает по адресу: 

<

адрес> рассказал ей о находке. Около 14 часов 00 минут 25 марта 2019 года ПЕК кто-то позвонил на телефон. Они общались какое-то время, после чего ПЕК либо передала ему свой телефон, либо он общался с мужчиной со своего телефона (точно не помнит). В ходе разговора мужчина спросил есть ли у него наркотик, на что он ответил, что есть. Тогда мужчина попросил его продать наркотик ему, на что он согласился. Они договорились встретиться у подъезда ПЕК через 15 минут. ПЕК о своем решении продать наркотик он не сообщил. Через некоторое время он вышел из квартиры ПЕК и у подъезда его встретил мужчина, который представился знакомым ПЕК Поскольку он плохо себя чувствовал, то попросил мужчину сходить в аптеку и купить воду и шприцы, т.к. хотел употребить наркотик. Они пошли на ул.Окт. Революции, где в д.40 на углу есть аптека. Он дал мужчине 100 рублей на которые мужчина в аптеке купил воду и два шприца. После этого они пошли во второй подъезд данного дома, поднялись на несколько этажей, где вдвоем употребили часть наркотического средства, которое он собирался продать мужчине. После этого они обменялись наркотиком и деньгами. После этого они вышли из подъезда и разошлись. Наркотик он решил продать, поскольку нуждался в денежных средствах. Утром 20 июня 2019 года в какой-то питейной он познакомился с несколькими молодыми людьми (2 или 3 человека). Около 15 часов 30 минут они все вместе пошли в сетевой магазин «Пятерочка», расположенный в д.29-Б по ул.ФИО8 г.Смоленска. В магазине его новые знакомые прошли вперед на кассу – оплачивать сок. Он остался немного позади, где обратил внимание на стеллаж с алкогольной продукцией и воспользовавшись тем, что его новые знакомые отвлечены и сотрудник магазина на кассе также занят, и рядом нет никого из посторонних, он быстро взял со стеллажа и убрал к себе в плечевую сумку одну бутылку коньяка. После этого он дождался когда его знакомые оплатят покупки и вышел вместе с ними из магазина. На выходе из магазина его никто не остановил. Своим новым знакомым о краже из магазина он ничего не рассказал, коньяком с ними не делился. Какое-то время он еще отдыхал с мужчинами, а затем пошел домой и выпил коньяк сам. 22 июня 2019 года около 11 часов 30 минут он шел по ул.Н-Неман г.Смоленска, ему было плохо и он решил зайти в магазин и украсть что-либо небольшое и дорогое, чтобы потом продать, а на деньги купить себе спиртного. Он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.9 по ул.Н-Неман г.Смоленска, прошел к стеллажу с кофейной продукцией, где осмотревшись по сторонам и, убедившись, что вокруг никого нет, быстро убрал к себе в плечевую сумку одну упаковку кофе. Далее он быстро направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, не оплатив похищенный товар. На выходе из магазина его никто не остановил, следовательно он решил, что никто из сотрудников не видел, что он украл ТМЦ. Кофе он продал практически у входа в магазин прохожему, а вырученные деньги потратил на спиртное. 30 июня 2019 года около 11 часов 00 минут, он шел по ул.ФИО8 г.Смоленска, и т.к. он чувствовал себя плохо, то решил украсть что-либо дорогое и небольших размеров, чтобы это продать, а деньги потратить на алкоголь. Он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.29-Б, прошел к стеллажу с различными товарами гигиены, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что вокруг никого нет, он взял с верхней полки два баллончика дезодоранта REXONA, которые как он знает, дорогие, и убрал их в находящуюся при нем плечевую сумку. После этого он вышел из магазина через кассовую зону не оплатив похищенный товар. На выходе из магазина его никто не остановил. Выйдя из магазина он в течение 5-10 минут продал похищенные товары за 200 рублей, которые потратил на алкоголь. 18 июля 2019 года около 15 часов 45 минут он шел по ул.ФИО8 г.Смоленска и решил украсть спиртного, чтобы выпить. Он зашел в магазин «Дикси», расположенный в д.41 по ул.ФИО8 г.Смоленска, сделал несколько кругов по залу и убедился, что за ним никто не наблюдает. Он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку коньяка. После этого он прошел через кассовую зону и вышел из магазина. На выходе из магазина его никто не остановил. Похищенный коньяк, он употребил в тот же день. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10.01.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.;

- рапортом по поступившему телефонному сообщению от 31.01.2020 года (т.1 л.д.115), из которого следует, что в дежурную часть ОП №1 УМВД по г.Смоленску от НАМ поступило сообщение о хищении товарно-материальных ценностей по ул.Николаева, д.20;

- заявлением от 31.01.2019 года (т.1 л.д.116), из которого следует, что территориальный менеджер по безопасности НАМ просит привлечь к ответственности ФИО6, который 10.01.2019 года около 17 часов 49 минут путем свободного доступа совершил хищение товара в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, товар: Колбаса ФИО8. с/к, п/с кат.А б/с 300 г.-2 шт., Виски SCOTTISH LAND шотл. Купаж. 40% 0,35л. – 1 шт.;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2019 года, с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.126-128), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в нем, а также изъят оптический DVD-R диск «Intro» с видеозаписями с камер наблюдения;

- счет-фактурой (т.1 л.д.121-122), из которой следует, что Колбаса Кремлевская с/к имеет стоимость за единицу измерения 195,99 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- товарно-транспортной накладной (т.1 л.д.123-125), из которой следует, что стоимость за 1 единицу товара - «Виски SCOTTISH LAND шотл. 0,35л» без учета НДС составляет - 213,34 руб.;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.02.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.168-173), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта белого цвета, внутри которого находится DVD-R диск «Intro». При открытии файла находящегося на диске под названием: «хищение николаева д.20. mp4» появляется запись длительность которой составляет 01 минуту 18 секунд. Дата «01-10-2019», в 17:48:27 по времени указанному на записи в помещение магазина через дверь входит мужчина в оранжевой куртке, темных штанах, темной шапке. В 17:48:36 по времени указанному на записи мужчина подходит к стеллажу, стоя спиной к камере берет со второй сверху полки стеллажа предмет продолговатой формы. Держа предмет перед собой, закрывая его от поля зрения камеры, проходит между стеллажами магазина. В 17:49:14 по времени указанному на записи в поле зрения камеры с левой стороны входит мужчина, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, расположенному в правой части видеозаписи. В 17:49:23 по времени указанному на записи мужчина берет с третьей полки стеллажа с алкогольной продукцией стеклянную бутылку и проходит в направлении камеры выходя из поля зрения камеры. В 17:49:37 по времени указанному на записи в поле зрения камеры входит мужчина, который проходит мимо кассы, в нижнюю часть записи, выходя из поля зрения камеры; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.02.2019 года (т.1 л.д.174), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств DVD-R диск «Intro»;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» НАМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.197-200), из которых следует, что в ходе проверки магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 31.01.2019 года и изучении записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что 10.01.2019 года около 17 час. 45 мин. в помещение магазина заходил мужчина – ФИО6, который взял продуктовую корзину, и прошел торговые ряды. Находясь в помещении магазина ФИО6 спрятал к себе в плечевую сумку 2 батона «Колбаса Кремлевская с/к», стоимостью 196 рублей за один батон, а всего на общую сумму 392 руб., 1 бутылку «Виски SCOTTISH LAND шотл. 0,35л» стоимостью 213,34 руб. за 1 штуку (согласно ранее приложенным накладным), и удерживая вышеуказанные товары, проследовал мимо кассовой зоны, не оплатив похищенные товары, и вышел за пределы магазина. Таким образом, ФИО6 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 605,34 руб.; 

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 проследовали на ул.Николаева г.Смоленска к д.20. На месте ФИО6 пояснил, что 10.01.2019 года из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> около 17 час. 30 мин. он решил похитить продукты и алкоголь. Он прошел в помещение магазина, сложил в плечевую сумку 2 палки колбасы и бутылку коньяка, после чего вышел из магазина, на выходе его никто не остановил; похищенное употребил сам.

по факту покушения хищения имущества ООО «Агроторг» 18.01.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.;

- заявлением от 18.01.2019 года (т.2 л.д.145), из которого следует, что территориальный менеджер по безопасности НАМ просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 18.01.2019 около 14 часов 45 минут находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> путем свободного доступа совершил хищение товара: «JACOBS Кофе MON. раст.нат.субл.пак.240г – 4шт.»; «JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г- 2 шт.»; «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст. ф/п 75г – 1шт.»;

- счет - фактурой (т.2 л.д.151-153), из которой следует, что «JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г» имеет стоимость за единицу измерения 246,83 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- счет – фактурой (т.2 л.д.154-156), из которой следует, что «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст. ф/п 75г» имеет стоимость за единицу измерения 89,24 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- счет – фактурой (т.2 л.д.157-158), из которой следует, что ЯКОБС МОНАРХ кофе натуральный растворимый сублим. пакет 6х240г имеет стоимость за единицу измерения 237,57 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.; 

- справкой о возврате товара (т.2 л.д.147), из которой следует, что товар: «JACOBS Кофе MON. раст.нат.субл.пак.240г» - 4 шт.; «JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г» - 2 шт.; «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст. ф/п 75г» - 1 шт. возращен в полном объеме ООО «Агроторг»;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.169-171), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в нем, а также изъят оптический CD-диск с видеозаписью с камер наблюдения;

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2019 года (т.2 л.д.186-187), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта, внутри которого находится оптический CD-диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...>. При воспроизведении диска обнаружен видеофайл, в котором имеется видеозапись с камеры видео-наблюдения. При открытии файла с видеозаписью на мониторе компьютера появляется видеозапись от 18.01.2019 года, на которой запечатлен молодой человек в куртке оранжевого цвета, который в 14 час. 33 мин. входит в магазин, берет корзину для покупателя, с которой в руках проходит в торговый зал магазина, подходит к витрине с кофе, возле которой немного расстегнув сверху молнию куртки, в 14 час. 34 мин. начинает складывать в куртку упаковки с кофе в количестве семи штук. После чего молодой человек, минуя кассовую зону с неоплаченным похищенным товаром, в 14 час. 35 мин. покидает магазин;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 16.08.2019 года (т.2 л.д.188), из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств диск марки «CD» с видеоматериалом, в котором имеется видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» НАМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.197-200), из которых следует, что 18.01.2019 года он осуществлял проверку магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Около 14 час. 30 мин. в ходе просмотра системы видеонаблюдения он установил присутствие в магазине ФИО6 Зная, что последний причастен к хищениям ТМЦ из магазинов «Пятерочка», он стал наблюдать за ФИО6 По видео было видно, как ФИО6 удерживая при себе продуктовую корзину, подходит к стеллажу с кофейной продукцией, где стал прятать под одетую на нем куртку упаковки кофе. Он понял, что ФИО6 собирается похитить данное имущество, и проследовал к выходу из магазина. Около 14 час. 14 мин., точное время указать не может, ФИО6 прошел мимо кассовой зоны и направился к выходу, где он остановил последнего. ФИО6 сразу сознался и достал из-под куртки товары: 2 упаковки «JACOBS Кофе GOLD раст.нат.субл.пак.140г», стоимостью 246,83 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 493,66 руб.; 4 упаковки «ЯКОБС МОНАРХ кофе натуральный растворимый сублим.пакет 6х240г», стоимостью 237,57 руб. за одну упаковку, а всего на общую сумму 950,28 руб.; 1 упаковку «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст. ф/п 75г», стоимостью 89,24 руб. (согласно приложенным накладным). После этого он отпустил ФИО6 и вызвал сотрудников полиции. В случае хищения данного имущества ООО «Агроторг» мог был быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1533,18 руб.; 

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 проследовали на ул.Урицкого к д.9. На месте ФИО6 пояснил, что 18.01.2019 года около 14 час. 30 мин. он прошел в данный магазин, находясь в котором он совершил хищение 7 различных упаковок кофе, которое сложил себе под куртку, и направился из магазина. Однако, он был задержан сотрудником магазина, которому выдал все похищенное. 

по факту сбыта наркотического средства в значительном размере 25.03.2019 года:

- рапортом по поступившему телефонному сообщению от 25.03.2019 года (т.1 л.д.7), из которого следует, что в дежурную часть УМВД России по г.Смоленску поступило сообщение о том, что в ходе ОРМ «ПЗ» на территории Ленинского района г.Смоленска гражданин «Д» осуществил незаконный сбыт 2 полимерных пакетиков гражданину «А», предположительно с наркотическим средством;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» №1406с от 25.03.2019 года (т.1 л.д.11), из которого следует, что принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, представляющихся именем «Дима» и именем «ПЕК», осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Смоленска, при проведении которого планируется приобретение наркотических средств и психотропных веществ;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 28.03.2019 года (т.1 л.д.9), из которого следует, что в УМВД России по г.Смоленску направлены основания и результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленного лица представляющегося именем «Дима» от 25.03.2019 года;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27.03.2019 года (т.1 л.д.10), из которого следует, что постановили рассекретить постановление заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области №1406с от 25.03.2019 года, со снятием ограничительного грифа секретности;

- протоколом об использовании технических средств документирования при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 25.03.2019 года (т.1 л.д.14), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 13 часов 59 минут до 14 часов 09 минут с участием «ЛЮА» проведен осмотр технического средства аудиовидео фиксации со встроенным физическим носителем, на который будет осуществляться документирование проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, которое передано «ЛЮА», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика;

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 25.03.2019 года (т.1 л.д.15-16), согласно которому 25.03.2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут проведен досмотр «ЛЮА» в ходе которого у «ЛЮА» предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено;

- протоколом досмотра транспортного средства (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) участвующего в проверочной закупке от 25.03.2019 года (т.1 л.д.17-18), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 14 часов 32 минут до 14 часов 48 минут с участием «ЛЮА» вблизи 

<

адрес> проведен досмотр служебного автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе которого предметов и веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено;

- протоколом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 25.03.2019 года (т.1 л.д.19-20), из которого следует, что с участием «ЛЮА» произведен осмотр и описание денежных купюр в количестве 2 шт. в сумме 2 000 рублей, достоинством 1 000 рублей серии пь №, и серии кх №, которые в процессе мероприятия переданы «ЛЮА»;

- протоколом добровольной выдачи от 25.03.2019 года (т.1 л.д.21-22), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 05 минуты в служебной автомобиле Рено-Логан, припаркованном вблизи 

<

адрес> «ЛЮА» добровольно выдал порошкообразное вещество находящееся в двух прозрачных пакетиках типа гриппер. При этом «ЛЮА» пояснили, что данное наркотическое средство он купил у ранее знакомого парня представляющегося именем «Дима» за 2 000 руб.;

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 25.03.2019 года (т.1 л.д.23-24), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 15 минут в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном вблизи 

<

адрес> проведен досмотр «ЛЮА» в ходе которого у «ЛЮА» предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено;

- протоколом досмотра транспортного средства (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) участвующего в проверочной закупке от 25.03.2019 года (т.1 л.д.25-26), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 26 минут по адресу: вблизи 

<

адрес>, проведен досмотр служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено;

- протоколом об использовании технических средств документирования при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 25.03.2019 года (т.1 л.д.27), из которого следует, что 25.03.2019 года в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 15 минут с участием «ЛЮА» проведен осмотр технического средства аудио – видео фиксации, на который осуществлено документирование проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После осмотра записи полученная информация записана на CD-R диск;

- справкой об исследовании №9/259 от 25.03.2019 года (т.1 л.д.29-30), согласно которой вещества (объекты исследования №№1,2), изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по материалам КУСП №3/9577 от 25.03.2019 и представленные на исследование, являются наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса представленного на исследование наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) 0,54г. (0,31г+0,23 г. соответственно). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. веществ (объекты исследования №№1,2);

- заключением эксперта №553 от 18.04.2019 года (т.2 л.д.238-242), согласно выводам которого вещества (объекты 1 и 2), представленные на экспертизу по материалам уголовного дела, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством синтетического происхождения. Общая масса представленного наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,50 г. (0,29г.+0,21 г. соответственно объекты 1 и 2). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г. объектов 1 и 2; 

- протоколом просмотра и прослушивания видеозаписи от 09.04.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.37-46), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта коричневого цвета, при вскрытии которого из него извлечен оптический CD-R диск «Mirex» 24x, 700Mb\80min. На диске записан один файл, которому присвоено имя 2019-03-25_mpeg 4. Длительность видеоряда составляет 25 минут 03 секунды. В правой нижней части видеоряда наличествуют числовые обозначения, на первую секунду записи 25.03.2019 15:26:50. На момент первой секунды записи, в левой нижней части видеоряда просматривается дворовая территория (многоэтажный жилой дом, припаркованные автомашины) время суток светлое. Лицо ведущее съемку – «З» общается по телефону, слышна речь затем из подъезда №6 вышел молодой человек и подошел к «З». Затем они вдвоем идут в сторону аптеки и подходят к дому, в углу которого расположено помещение. Лицо, ведущее съемку, заходит в помещение аптеки, покупает шприцы и воду. Затем лицо, ведущее съемку, и молодой человек осуществляют движение за дом в котором расположена аптека. Молодой человек осуществляет движение по направлению к подъезду. Видеоряд заканчивается, при этом в нижней правой части последнего наличествуют числовые обозначения 25.03.2019 15:51:53;

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.1 л.д.47), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический CD-R диск «Mirex» 24x, 700Mb\80min. с видеозаписью от 25.03.2019;

- вещественным доказательством по делу, видеозаписью от 25.03.2019 года находящейся на оптическом CD-R диск «Mirex» 24x, 700Mb\80min, содержание которой в ходе ее просмотра в судебном заседании полностью соответствует сведениям изложенным в протоколе просмотра и прослушивания видеозаписи от 09.04.2019 года с приложенной к нему фототаблицей;

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.50-53), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта, на котором имеются пояснительные бирки УНК УМВД России по Смоленской области, а также две пояснительные бирки экспертов. При вскрытии конверта обнаружено: 2 полиэтиленовых пакетика с застежкой типа гриппер внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество - наркотическое средство;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 06.05.2019 года (т.1 л.д.54), из которого следует, что признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства - наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 0,46 грамма (0,27г+0,19г);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 проследовали на 

<

адрес>, где он 25 марта 2019 года сбыл ранее, в тот же день, найденный им наркотик. У дома 

<

адрес> ФИО6 указал на аптеку, где он и мужчина купили шприцы и бутылку воды, после чего прошли в подъезд №2 того же дома, где он и мужчина вместе употребили наркотик, а также он передал в руки мужчине наркотик – Миф, который сам не любит употреблять, и взял у мужчины деньги в сумме 2 000 руб.; 

- показаниями свидетеля «ЛЮА», истинные данные в отношении которого засекречены, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.1 л.д.58-61, 245-248), из которых следует, что около 11 часов 00 минут 25.03.2019 года он обратился к сотрудникам УНК УМВД России по Смоленской области и сообщил, что его знакомые по имени «ПЕК» и «Дима», как впоследствии было установлено ФИО6 занимаются сбытом наркотических средств. Он согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. В присутствии сотрудников полиции он позвонил ПЕК и попросил ее продать ему наркотическое средство - «Соль» на 2000 рублей, но она сказала, что у нее наркотика нет. Тогда он спросил, не знает ли она, где может быть ФИО6 у которого мог быть наркотик, т.к. последний употребляет наркотические средства. Он не помнит, общался ли он с ФИО6 по телефону или ПЕК продиктовала его номер, и он перезвонил ФИО6 В ходе общения с ФИО6 он спросил есть ли у него наркотик, на что ФИО6 ответил - да. Тогда он попросил ФИО6 продать ему наркотик, на что ФИО6 согласился, т.к. ему нужны были деньги. Он договорился встретиться с ФИО6 через 15-20 минут у подъезда №6 

<

адрес>. После этого он вместе с сотрудником полиции на служебном автомобиле прибыли к 

<

адрес>. Для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудник полиции разъяснил цель мероприятия и порядок его производства, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Затем сотрудник полиции вручил ему техническое средство для осуществления аудио – видеозаписи и объяснил как им пользоваться. Далее в служебном автомобиле был произведен его личный досмотр в ходе которого у него при себе запрещенных вещей и предметов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Также сотрудник полиции осуществил досмотр служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в ходе которого ничего обнаружено не было. Затем сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей -2 купюры достоинством по 1 000 рублей, с которых ранее были сняты светокопии, которые были сверены с переданными ему купюрами. На данные денежные средства он должен был приобретать наркотик у ФИО6 После этого он вышел из автомобиля и подошел к подъезду № 

<

адрес>. Через некоторое время к нему вышел ФИО6, с которым он по предложению ФИО6 пошел в сторону 

<

адрес>. В пути он по просьбе ФИО6 за денежные средства последнего в сумме 100 рублей купил в аптеке для ФИО6 шприц и бутылку воды. Когда он ходил в аптеку, то ФИО6 ждал его на улице. Затем они зашли в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между вторым и третьим этажами он передал ФИО6 2000 рублей, которые ему вручил сотрудник полиции, а ФИО6 передал ему два пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО6 рассказал ему, что нашел данный наркотик, но это не то, что он обычно употребляется, в связи с чем он его и продает. Затем они вышли из подъезда и дойдя до кинотеатра «Современник» разошлись в разные стороны. Когда он вернулся в автомобиль то выдал сотруднику полиции 2 пакетика с наркотическим средством, которое ему продал ФИО6 за 2000 рублей. Пакетики были помещены в бумажный конверт, который был оклеен, снабжен пояснительной запиской и печатью. После этого сотрудник полиции провел его личный досмотр в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств обнаружено и изъято не было. Далее сотрудник полиции осуществил досмотр служебного автомобиля, в ходе досмотра ничего обнаружено не было. В ходе проведенного мероприятия сотрудник полиции составлял документы, в которых все присутствующих лица расписывались. Затем все проехали к зданию полиции, где он выдал врученное ему техническое средство для осуществления аудио – видеозаписи, запись с которого была просмотрена. Также запись сотрудник полиции перенес на диск. Об этом был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица; 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 14.05.2019 года (т.1 л.д.62-65), из которого следует, что свидетель «ЛЮА» в присутствии понятых среди предъявленных для опознания лиц, уверенно опознал ФИО6 как мужчину по имени «Дима» который 25.03.2019 года в дневное время в подъезде № 

<

адрес> продал ему наркотик – «соль» за 2 000 руб. Данного мужчину он узнал по общим чертам лица, росту, прическе, скулам, по телосложению; 

- показаниями свидетеля СДЮ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.1 л.д.105-107), из которых следует, что 25.03.2019 года он по приглашению сотрудников полиции участвовал вместе с еще одним молодым человеком в качестве наблюдателя при проведении ОРМ - «Проверочная закупка» наркотических средств. Он, сотрудник полиции и второй наблюдатель сели в автомашину «

<

данные изъяты>», где на заднем сиденье находился молодой человек, которого представили им как закупщика. После этого все проследовали на пр.Гагарина, где сотрудник полиции припарковал автомашину у дома. Им были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Закупщик позвонил по телефону – девушке. Из разговора он понял, что наркотик будет продавать не девушка, а какой-то парень. Сотрудник полиции передал закупщику специальное техническое средство для скрытого ведения видео-аудиозаписи и составил специальный документ, в котором поставили свои подписи участвующие в ОРМ лица. Далее, находясь на месте, сотрудник полиции осуществил личный досмотр закупщика и машины, в ходе которых нечего не изымалось и также составил документы, в которых все участвующие расписались. После этого сотрудник полиции передал закупщику денежные средства в сумме 2 000 рублей - 2 купюры по 1000 рублей каждая. Перед этим провели сличения заранее сделанной сотрудником полиции светокопии денежных средств с оригиналами банкнот и все участвующие поставили свои подписи, подтвердив факт соответствия номеров банкнот, а также факт их передачи. Затем закупщик еще раз позвонил по телефону сбытчику, с которым закупщик должен был встретиться у одного из подъездов 

<

адрес> и пошел на встречу. С места стоянки машины место встречи закупщика и сбытчика хорошо просматривалось. Закупщик минут 10-15 подождал у подъезда, после чего к нему вышел мужчина, с которым закупщик пошел в сторону ул.Окт. Революции. В этот момент он и один сотрудник полиции выйдя из машины стали обходить 

<

адрес>, а второй наблюдатель и второй сотрудник полиции пошли за закупщиком и сбытчиком. Он увидел закупщика и сбытчика минут через 15, когда они подходили к кинотеатру «Современник», где сбытчик и закупщик разошлись. Он подождал пока закупщик вернется в машину, после чего сотрудники полиции, он, второй наблюдатель сели в машину. Находясь в машине закупщик передал сотруднику полиции два свертка, в которых находился порошок, и пояснил, что это наркотик, который он приобрел у мужчины. Сотрудник полиции упаковал свертки в бумажный конверт, и составил документы. После этого сотрудник полиции еще раз досмотрел закупщика, а также машину в ходе которых ничего не изымалось. По каждому из указанных фактов были составлены отдельные документы, в которых поставили свои подписи участвующие. После этого все проследовали в УМВД России по Смоленской области, где у закупщика было изъято техническое средство. Запись была показана всем присутствующим, и скопирована на диск;

- показаниями свидетеля ФНК, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.97), из которых следует, что 25.03.2019 года в обеденное время он по приглашению сотрудника полиции принимал участие в проведении ОРМ - «Проверочная закупка» наркотических средств в качестве наблюдателя. Другим наблюдателем являлся его однокурсник. На автомашине «

<

данные изъяты>» он, второй наблюдатель, сотрудник полиции и молодой человек, которого им представили как закупщика, проехали на пр.Гагарина г.Смоленска. Возле д.№ сотрудник полиции остановил машину. После чего закупщик позвонил кому-то по телефону, в ходе разговора речь шла о продаже наркотика. После разговора сотрудник полиции передал закупщику специальное техническое средство для скрытого осуществления аудио-видео фиксации. По данному факту сотрудник полиции составил документ, в котором лица присутствующие при ОРМ расписались. Затем сотрудник полиции осуществил личный досмотр закупщика и автомашины. По данным фактам сотрудник полиции также составил документы, в которых все расписались. Далее сотрудник полиции вручил закупщику денежные средства в сумме 2 000 руб., с которых заранее были сняты светокопии. После сличения серий и номеров банкнот денежные средства были переданы закупщику. Затем закупщик снова позвонил по телефону и договорился о встрече возле подъезда дома 

<

адрес>. Около 15 час. из подъезда вышел молодой человек и встретился с закупщиком. Они немного поговорили и пошли в сторону кинотеатра «Современник» по ул.Окт. революции г.Смоленска. Он с одним из сотрудников полиции пошел следом за закупщиком и сбытчиком, а второй наблюдатель с другим сотрудником полиции пошли другим путем. Он увидел, как закупщик зашел в аптеку, расположенную на углу дома, а сбытчик ждал его рядом. Когда закупщик вышел из аптеки, то вместе со сбытчиком они прошли во двор дома и зашли в один из подъездов. Минут через 10 они вышли из подъезда и направились с сторону кинотеатра «Современник» и разошлись. Закупщик прошел к машине и сел в нее. Они также сели в машину. Находясь в машине закупщик сказал, что хочет выдать наркотик, который он только что приобрел у сбытчика. Затем закупщик передал сотруднику полиции два полимерный свертка, в которых просматривалось порошкообразное вещество. После чего сотрудник полиции упаковал переданные ему закупщиком свертки в бумажный конверт. Далее сотрудник полиции осуществил досмотр закупщика и автомашины. Также сотрудник полиции составил документы, в которых расписались участвующие лица. Затем они проследовали в УМВД России по Смоленской области где у закупщика было изъято специальное техническое средство с которого был на диск записан видеофайл;

- показаниями свидетеля БАН, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.1 л.д.101-104), из которых следует, что в связи с имеющейся информацией о сбыте наркотических средств лицами под именами «ПЕК» и «Дима» им было организовано проведение ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. В качестве закупщика участие принимал гражданин ЛЮА а также сотрудник УНК НИН 25.03.2019 года около 13 часов 30 минут ФИО9 созвонился с ПЕК, но разговаривал не только с ПЕК, но и с мужчиной, как было установлено впоследствии с ФИО6, с которым договорился о продаже наркотика за 2 000 рублей у 

<

адрес>. После приглашения наблюдателей все на машине подъехали к 

<

адрес>, где он разъяснил наблюдателям и закупщику суть проводимого ОРМ, а также их права. Закупщик около 14 часов еще раз позвонил ФИО6 по телефону и обсудил продажу наркотика. После этого он передал закупщику специальное техническое средство для скрытого ведения аудио-видео фиксации, о чем составил документ, в котором расписались все участвующие лица. Затем он произвел личный досмотр закупщика и досмотр транспортного средства, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было, о чем он составил документы, в которых все участвующие лица расписались. Затем он передал закупщику 2 000 рублей - 2 банкноты достоинством 1 000 рублей каждая, с которых заранее снял светокопии, а участвующие лица сличили их номера с номерами на светокопии, о чем также он составил соответствующие документы, в которых все расписались. После этого закупщик снова созвонился со сбытчиком, и подождав непродолжительное время, вышел из машины и пошел к подъезду № 

<

адрес>, а они остались в машине, т.к. из машины, хорошо просматривалось место, где закупщик ожидал сбытчика. Спустя некоторое время из подъезда вышел ФИО6, с которым закупщик пошел по направлению к кинотеатру «Современник». Он и один из наблюдателей пошли за ФИО6 и сбытчиком, а НИН и второй наблюдатель пошли другим путем – вокруг дома. ФИО6 и закупщик вышли на 

<

адрес> и прошли к 

<

адрес>, где ФИО6 остановился на углу дома, а закупщик прошел в аптеку, расположенную в данном доме. После того как закупщик вышел из аптеки, и подошел к ФИО6, они вместе прошли во двор 

<

адрес>. Он и наблюдатель проследовали за ними. ФИО6 и закупщик зашли в подъезд № указанного дома, в котором находились около 10 минут. Когда закупщик и сбытчик вышли, то пошли по ул.Окт. Революции в сторону кинотеатра «Современник», где разошлись в разные стороны. После этого закупщик направился к месту стоянки машины. Все также вернулись к машине. Около 16 часов 00 минут, находясь в машине закупщик передал ему два полимерных пакетика, пояснив, что именно их ему передал ФИО6 Внутри каждого из пакетиков находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные пакетики с находящимся в них содержимым он показал участвующим лицам и составил соответствующий документ в котором расписались все участвующие лица. Затем изъятые пакетики с содержимым были помещены в бумажный конверт, который был опечатан. Затем он провел досмотр закупщика и транспортного средства, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было, о чем он составил соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. После этого все проследовали в УМВД России по Смоленской области, где у закупщика было изъято специальное техническое средство для скрытого ведения аудио-видео фиксации, просмотрена сделанная в ходе ОРМ запись. Видеофайл с технического средства был скопирован на оптический диск и опечатан; 

- показаниями свидетеля ПЕК, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.88), из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО6, который является потребителем наркотических средств. В конце марта 2019 года около 12 час., точное время она не помнит к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес> пришел ФИО6 и сказал, что нашел наркотик на улице. Через некоторое время ей позвонил знакомый, которой искал наркотик. Она дала номер телефона ФИО6, о чем состоялся разговор ей не известно. После разговора по телефону ФИО6 покинул ее квартиру;

- показаниями свидетеля МММ, истинные данные в отношении которого засекречены, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.143-145), из которых следует, что с марта 2019 года он знаком с ФИО7 Ему известно, что ФИО7 является как потребителем, так и продавцом наркотических средств. Ему лично ФИО7 предлагал купить наркотик 1 раз, на что он отказался, т.к. не употребляет наркотические средства. Также в одну из встреч он видел, что Авдеев Д. самолично употреблял наркотик внутривенно. В тот же день ФИО6 передавал наркотик молодому человеку, который ему не знаком (употребляли совместно). При этом, он не видел, чтобы ФИО7 передавались деньги. Думает, что он просто угощал (делился наркотиком) со знакомым.

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.;

- заявлением от 26.06.2019 года (т.2 л.д.6), из которого следует, что территориальный менеджер по безопасности НАМ просит привлечь к ответственности ФИО6, который 20.06.2019 около 15 часов 39 минут путем свободного доступа похитил товар в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>: коньяк «Поздравительный» армян. 5 лет 40% 0,5 л. – 1шт.;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.13-14), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксирована обстановка в нем, а также изъят оптический CD-R диск;

- счет - фактурой (т.2 л.д.11-12), из которой следует, что «Коньяк армянский «Поздравительный» выдержка 5 лет, алк. 40% об, емк. 0,5л имеет стоимость за единицу измерения 338 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- протоколом просмотра и прослушивания видеозаписи от 15.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.19-23), из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт, с пояснительной надписью «Диск CD-R, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка» от 26.06.2019. При осмотре файлов установлен факт наличия ФИО6 на видеоряде файла с именем сh01_20190620153600 в помещении магазина в компании с неустановленными лицами, где ФИО6 2019/06/20 15:37 согласно видеоряда, в момент, когда на него никто не смотрит похищает со стеллажа бутылку коньяка, которую прячет, в находящуюся при нем плечевую сумку. После этого проходит мимо кассовой зоны не оплатив товар; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2019 года (т.2 л.д.24), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический CD-R диск «Mirex» с видеозаписями за 20.06.2019 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» НАМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.197-200), из которых следует, что 26.06.2019 года он осуществлял проверку магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре записей камер видеонаблюдения от обратил внимание на знакомого ему как лицо совершающее мелкие кражи мужчину – ФИО6 и стал следить за его действиями. Так согласно видеоряда 20 июня 2019 года около 15 час. 35 мин. ФИО6 с компанией каких-то молодых людей, ранее ему не знакомых прошел в магазин, после чего молодые люди с товарами прошли на кассу, чтобы оплатить товары, а ФИО6 незаметно для окружающих убрал к себе в плечевую сумку 1 бутылку «Коньяк армянский «Поздравительный» выдержка 5 лет, алк. 40% об, емк. 0,5л», стоимостью 338 руб. (товарные накладные приложены). Далее ФИО6 подошел к своим знакомым, подождал пока они совершат покупку и вышел из магазина не заплатив на взятый им коньяк. Таким образом, ФИО6 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 338 руб.; 

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия ФИО6 указал, что он с компанией новых знакомых (данные указать не может, познакомились в какой-то питейной) пришли в магазин «пятерочка», расположенный в д.29-Б по ул.ФИО8 г.Смоленска. Пока его новые знакомые прошли на кассу, оплачивать товары, он со стеллажа взял бутылку коньяка и спрятал в плечевую сумку, которую потом вынес из магазина не оплатив. Отдельно указал, что своим знакомым о краже он не говорил и коньяк им не показывал.

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 22.06.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.;

- заявлением от 24.06.2019 года (т.1 л.д.228), из которого следует, что территориальный менеджер по безопасности СИА просит привлечь к ответственности ФИО6, который 22.06.2019 около 11 часов 42 минут похитил товар из магазина №16453 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: «ЧЕР.КАРТА Кофе GOLD раст.ст/б 190г – 1шт.;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.236-237), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в нем; 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2019 года (т.1 л.д.238-239), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят оптический DVD+R диск «Intro» с видеозаписями камер наблюдения;

- накладной на внутреннее перемещение (т.1 л.д.233-235), из которой следует, что «ЧЕР.КАРТА Кофе GOLD раст.ст/б 190г» имеет стоимость за единицу измерения 185,35 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- протоколом просмотра и прослушивания видеозаписи от 15.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.19-23), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта светлого цвета, внутри которого находится оптический DVD+R диск «Intro». Имеется пояснительная надпись «м-н Пятерочка по ул.Н-Неман, д.9 хищение ТМЦ 22.06.2019 года». При открытии файла 1 в левой верхней части видеоряда наличествуют числовые обозначения, на первую секунду записи 2019/06/22 11:40:52, просматривается как в помещение магазина заходит, а затем выходит ФИО6 На файле 2 в левой верхней части видеоряда наличествуют числовые обозначения, на первую секунду записи 2019/06/22 11:40:52, просматривается кассовая зона, мимо кассовой зоны следует ФИО6, не останавливается, оплату не производит. Со стеллажа в 11:41:23 ФИО6 берет банку кофе, которую убирает в одетую у него на плече сумку. После этого ФИО6 идет по направлению к кассовой зоне, которую минует, не оплатив товар; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2019 года (т.2 л.д.24), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический DVD+R диск «Intro» с видеозаписями за 22.06.2019 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» НАМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.197-200), из которых следует, что по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершенной 22.06.2019 года ему известно, что когда 24.06.2019 года СИА находился с проверкой указанного магазина, был установлен факт хищения ФИО6 имущества ООО «Агроторг», а именно 1 упаковки «ЧЕР.КАРТА Кофе GOLD раст.ст/б 190г», стоимостью 185,35 руб. Факт хищения имел место около 11 часов 40 минут;

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 проследовали на ул.Н-Неман г.Смоленска, а именно к д.9. На месте ФИО6 пояснил, что 22.06.2019 года около 11 час. 30 мин. он шел вдоль данного дома, когда заприметил магазин «Пятерочка». Он решил украсть из магазина что-либо мелкогабаритное и дорогое, чтобы потом продать и купить алкоголь. Пояснил, что он украл из магазина 1 упаковку кофе, которую убрал в плечевую сумку, затем вышел из магазина, не оплатив. Кофе продал где-то рядом с магазином.

по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 30.06.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб.;

- заявлением от 10.07.2019 года (т.2 л.д.38), из которого следует, что территориальный менеджер по безопасности НАМ просит привлечь к ответственности ФИО6, который 30.06.2019 года около 11 час. 07 мин. путем свободного доступа похитил товар в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль 150мл. - 2 шт.;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.46-47), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в нем, а также изъят оптический CD-R диск; 

- счет-фактурой (т.2 л.д.43-45), из которой следует, что «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль 150мл» имеет стоимость за единицу измерения 184,80 (с учетом имущественных прав с налогом) руб.;

- протоколом просмотра и прослушивания видеозаписи от 28.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.77-81), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта светлого цвета, внутри которого находится оптический CD-R диск «SmartTrack». Имеется пояснительная надпись «Диск CD-R, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» от 10.07.2019». При открытии файла в автоматическом режиме открывается окно показывающее содержимое данного диска, на котором записана одна папка (присвоено имя 30.06 avdeev). В ходе осмотра файлов с именем сh 01_20190630110530 и с именем сh 01_20190630110531 установлен факт наличия ФИО6 на видеоряде файлов в помещении магазина, где ФИО6 2019/06/30 11:05 и 11:06 согласно видеоряда, в момент, когда на него никто не смотрит, что-то берет с верхней полки стеллажа, прячет, в находящуюся при нем плечевую сумку. После этого проходит мимо кассовой зоны, не оплатив ничего; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.07.2019 года (т.2 л.д.82), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств CD-R диск «SmartTrack» с видеозаписями за 30.06.2019, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>;

- протоколом проверки показаний на месте от 07.10.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует, что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному в д.29-Б по ул.ФИО8 г.Смоленска. После чего ФИО6 пояснил, что 30.06.2019 года около 11 часов 00 минут он шел рядом с магазином и решил похитить какие-либо товары, продать их и купить спиртное. Находясь в магазине он украл с верхней полки стеллажа 2 дезодоранта REXONA, которые спрятал в плечевую сумку и вынес из магазина не оплатив. Похищенное продал почти сразу же, на улице за 200 руб.;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» НАМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.197-200), из которых следует, что 10.07.2019 года он осуществлял проверку магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проверки при просмотре записей камер видеонаблюдения он увидел как 30.06.2019 года около 11 часов 05 минут ФИО6 находится в магазине «Пятерочка» перед стеллажом с различными бытовыми товарами и с верхней полки берет: 2 баллончика «REXONA Антиперсп.COBALT аэрозоль 150мл», стоимостью 184,80 руб. за один баллончик, а всего на общую сумму 369,60 руб. (товарные накладные ранее приложены), которые прячет в находящуюся при нем плечевую сумку, после чего быстро направляется к выходу из магазина и минуя кассовую зону, и не оплатив похищенный товар, выходит за пределы магазина. Таким образом, ФИО6 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 369,60 руб.; 

по факту хищения имущества АО «Дикси - Юг» 18.07.2019 года:

- постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 17.12.2018 года, вступившим в законную силу 29.12.2018 года (т.1 л.д.131), из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ) с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 руб.;

- заявлением от 18.07.2019 года (т.2 л.д.65), из которого следует, что МЮМ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 18.07.2019 в 15 часов 52 минут находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> похитил продукцию, принадлежащую АО «Дикси-Юг», а именно «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА 40% 0,5л;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.70-72), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, и зафиксирована обстановка в нем;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2019 года (т.2 л.д.73-74), из которого следует, что проведен осмотр помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят оптический CD-R диск «Mirex»; 

- накладной на внутреннее перемещение от 15.07.2019 года (т.2 л.д.68-69), из которой следует, что стоимость товара: «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0,5л по учетным ценам за единицу товара составляет - 528,34 руб.;

- товарной накладной от 15.07.2019 года (т.2 л.д.97-106), из которой следует, что стоимость «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0,5л. за единицу товара с учетом НДС составляет - 528,34 руб.;

- протоколом просмотра и прослушивания видеозаписи от 28.07.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.77-81), из которого следует, что проведен осмотр бумажного конверта светлого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «ОМП 22.07.19 ФИО8 41, КУСП 15109», внутри которого находится оптический CD-R диск «Mirex», на котором записан один файл, которому присвоено имя 67552. При открытии файла имеется обозначение 18-70-2019 15.51.00. При просмотре видеоряда установлен факт наличия в помещении магазина ФИО6 В 15.53 ФИО6 покидает помещение магазина, следуя мимо кассовой зоны не произведя оплату чего-либо. При ФИО6 в указанный момент находится плечевая сумка;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.07.2019 года (т.2 л.д.82), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический CD-R диск «Mirex» с видеозаписями за 18.07.2019 из магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>;

- показаниями представителя потерпевшего АО «Дикси - Юг» МАО, из которых следует, что 18.07.2019 года во второй половине дня от персонала магазина он узнал, что в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> совершено хищение товарно-материальных ценностей – бутылки коньяка «ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0.5л», стоимость которой с учетом НДС составляет 528 руб. 34 коп. Хищение произошло 18.07.2019 года в районе 15.30-15.45 час.;

- показаниями свидетеля МЮМ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.83-85), из которых следует, что с июля 2018 года он работает менеджером отдела предотвращения потерь в АО «Дикси-Юг». 18.07.2019 он проводил проверку магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре камер видеофиксации он установил факт хищения одной бутылки товара «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0.5л», стоимость которой на день хищения составляла 528,34 рубля с учетом НДС, что подтверждается товарной накладной. На видео было видно, как неизвестный мужчина, данные которого ему стали известны как ФИО6 совершает хищение со стеллажа 1 бутылки товара «КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0.5л», которую прячет к себе в плечевую сумку, а затем около 15 часов 55 минут выходит за территорию магазина, не оплатив товар, минуя кассовую зону;

- показаниями свидетеля ФСЮ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.86-88), из которых следует, что 18 июля 2019 года магазин «Дикси» с проверкой посещал менеджер отдела предотвращения потерь МЮМ, который в ходе просмотра видеозаписей установил факт хищения товарно - материальных ценностей из магазина Дикси, расположенного по адресу: 

<

...> день проверки, то есть 18 июля 2019 года около 15 часов 50 минут. По данному факту МЮМ вызвал сотрудников полиции;

- протоколом проверки показаний на месте от 07 октября 2019 года с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.201-211), из которого следует что в ходе проведенного следственного действия его участники по указанию ФИО6 прошли к магазину «Дикси», расположенному в д.41 по ул.ФИО8 г.Смоленска. На месте ФИО6 указал, что 18 июля 2019 года около 15 час. 30 мин. он проходя мимо данного магазина решил зайти и украсть себе немного спиртного. Он зашел в помещение магазина, взял с полки коньяк бутылкой в половину литра, которую убрал в плечевую сумку, а затем вышел из магазина не оплатив; коньяк выпил сам.

Оценивая собранные по делу и исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО6 совершил преступления при указанных выше обстоятельствах, его вина подтверждается вышеприведенными доказательствами, которые добыты и закреплены в порядке, предусмотренном УПК РФ, являются допустимыми, относимыми, достоверными, и согласующимися друг с другом. При этом, каких-либо противоречий в показаниях свидетелей, ставящих под сомнение их достоверность не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено. Показания свидетелей согласуются с протоколами личного досмотра и досмотра транспортного средства, протоколом вручения денежных средств в сумме 2 000 руб., протоколом добровольной выдачи лицом под псевдонимом «ЛЮА» наркотического средства, а также другими доказательствами в их совокупности.

При этом, оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО6 о признании недопустимым доказательством и исключении из числа доказательств по делу на основании ст.75 УПК РФ видеозаписи, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, в связи с тем, что на видеозаписи отсутствует момент передачи наркотического средства и она ничего не подтверждает у суда не имеется с учетом следующего. В соответствии с ч.3 ст.6 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» фото- и видео- фиксация процесса оперативно-розыскных мероприятий может использоваться при их проведении и в соответствии со ст.11 указанного закона результаты оперативно-розыскной деятельности передаются следователю. Как следует из исследованных в ходе судебного следствия доказательств в том, числе и письменных материалов дела на основании соответствующего решения руководителя правоохранительных органов о рассекречивании и предоставлении в распоряжение следователя, прокурора, суда результатов оперативно-розыскной деятельности в том числе видеозаписи, находящейся на диске СD-R в отношении лица по имени Дима, сбывшего 25.03.2019 года наркотические средства, т.е. в установленном законе порядке все материалы документирования оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 25.03.2019 года переданы в соответствующий орган для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Кроме того, о достоверности указанной записи свидетельствуют и показания свидетеля «ЛЮА» о том, что «в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 25.03.2019 года ему сотрудником полиции было выдано техническое средство для видеозаписи, которое впоследствии было у него изъято сотрудником полиции», показания свидетелей СДЮ, ФНК из которых также следует, что «ЛЮА» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 25.03.2019 года сотрудником полиции было выдано техническое устройство для видеофиксации, которое впоследствии было изъято сотрудником полиции и после просмотра информация была записана на диск, который был опечатан и приложен к протоколу, что также подтверждается их подписями в протоколе от 25.03.2019 года. При этом как следует, из видеозаписи от 25.03.2019 года и протокола просмотра и прослушивания видеозаписи от 09.04.2019 года видеозапись заканчивается в то время как молодой человек осуществляет движение по направлению к подъезду. Однако из обстоятельств установленных в ходе судебного следствия по делу следует, что передача – незаконный сбыт наркотических средств ФИО6 гражданину под псевдонимом «ЛЮА» имел место после того как они зашли и находились в подъезде № 

<

адрес>, что не оспаривается и самим подсудимым ФИО6 Таким образом, суд считает, что действия сотрудников полиции по проведению в отношении подсудимого оперативно-розыскного мероприятия 25.03.2019 года, в том числе и по проведению аудио-видеозаписи проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств полностью соответствуют положениям ФЗ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведены при наличии к тому оснований, предусмотренных ст.7 указанного Закона, в целях пресечения раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом требований публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. 

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по:

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10.01.2019 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 10.01.2019 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 49 минут, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, совершил хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 605,34 рубля из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - как покушение на мелкое хищение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, не доведенные до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18.01.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, поместил под надетую на нем куртку товарно - материальных ценностей, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1533,18 рубля прошел через кассовую зону и проследовал к выходу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, однако в этот момент он был задержан сотрудником магазина «Пятерочка», в связи с чем не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам;

- п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, т.к. при установленных в ходе судебного следствия обстоятельствах ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл – продал гражданину под псевдонимом «ЛЮА», принимающему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» за денежные средства в сумме 2 000 руб., имеющеюся у него наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 грамма (0,31г+0,23г). Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденному «Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)» и отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 грамма – представляет собой значительный размер, для целей ст.228.1 УК РФ;

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2019 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании, бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 20.06.2019 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на сумму 338 рублей из магазина «Пятерочка», расположенного в д.29Б по ул.ФИО8 г.Смоленска;

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 22.06.2019 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании, бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 22.06.2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут, убедившись, что его преступные действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на сумму 185,35 рубля из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; 

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 30.06.2019 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании, бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 30.06.2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 369,60 рубля из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>;

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 18.07.2019 года) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании, бесспорно установлено, что ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18.07.2019 в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут, убедившись, что его преступные действия носят тайных характер и не заметны для окружающих, похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси - Юг», на общую сумму 528,34 рубля из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО6 совершил ряд преступлений небольшой тяжести и особо тяжкое преступление. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО6 суд относит в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ФИО6 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО6, суд отмечает, что он по месту жительства согласно справке характеристике ст. УУП ОП №1 УМВД России по Смоленской области характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.35); состоит под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.33); под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не находится, за психиатрической помощью не обращался (т.3 л.д.33).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №242 от 15.05.2019 года (т.2 л.д.251-253) ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО6 в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО6 психическое расстройство, не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> он нуждается в наблюдении, лечении у врача-нарколога, противопоказаний к лечению не имеет.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №397 от 26.08.2019 года (т.3 л.д.7-9) ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>). Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО6 в период инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО6 психическое расстройство, не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> он нуждается в наблюдении, лечении у врача-нарколога по месту жительства. Наличие противопоказаний в лечении, его форма (амбулаторная, стационарная), предположительные сроки зависят от реабилитационного потенциала подэкспертного и находятся в компетенции врачебной комиссии учреждений здравоохранения, проводящих лечение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, поведение ФИО6 в ходе предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, суд исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание по ст.158.1 УК РФ в виде исправительных работ; по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ также в виде исправительных работ. По п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности данного преступления и исходя из целей наказания, предусматривающих в том числе и восстановление социальной справедливости, суд считает необходимым назначить наказание ФИО6 связанное с реальным лишением свободы, с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению ФИО6 по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО6 предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание сможет в полном объеме обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости, поскольку является соразмерным содеянному, справедливым, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО6 преступления и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО6 правил ст.73, ст.64 УК РФ не имеется.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО6 надлежит изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. При этом срок наказания ФИО6 подлежит исчислению согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Дикси-Юг» о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 528 руб. 34 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО6 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10.01.2019 года, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 22.06.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 30.06.2019 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 18.07.2019 года) и назначить ему наказание по:

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10.01.2019 года) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

- ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ в виде 2 (двух) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

- п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, 

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2019 года) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 22.06.2019 года) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 30.06.2019 года) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

- ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Дикси-Юг» 18.07.2019 года) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное назначить ФИО6 наказание в виде 8 (восьми) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде - на заключение под стражу.

Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 ноября 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО6 в пользу Акционерного общества «Дикси-Юг» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежные средства в сумме 528 (пятьсот двадцать восемь) рублей 34 копейки. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 0,46 грамма (0,27г+0,19г), хранящееся в комнате вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> - уничтожить;

- оптический CD-R диск «Mirex» 24x, 700Mb\80min с видеозаписью от 25.03.2019; оптический DVD+R диск «Intro» с видеозаписями за 22.06.2019; оптический CD-R диск «Mirex» с видеозаписями за 20.06.2019; оптический CD-R диск «SmartTrack» с видеозаписями за 30.06.2019; оптический CD-R диск «Mirex» с видеозаписями за 18.07.2019; оптический DVD-R диск «Intro» с видеозаписями от 10.01.2019; оптический диск «CD» с видеозаписями от 16.08.2019 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО6 в тот же срок со дня получения копии приговора на руки.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий В.А. Поваренкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>